(1) *Cayendo*. Concordat cum cap. *si celebrat, de cleric. excomm. minist.*

(2) *De los Sacramentos*. Ut, scilicet, facit excommunicatio major, ut supra eod. l. 1.

(3) *Las Horas*. Prosequitur dicta Goffred. et Hostiens. in summa, *de cleric. excomm. minist.* §. *qualiter puniatur*, vers. *et hoc intelligas*, et vide notata per Hostiens. tit. *de sentent. excomm.* charta lin. colum. 3. vers. *sed numquid excommunicatus*, et vide que dicit in l. 18. in glos. 1. et in l. 33. infra eod.

(4) *Non cae en irregularidad*. Adde dict. cap. *si celebrat*.

(5) *Lo descomulgasse*. Si intelligas majori excommunicatione, planum est, quia isti, neque eligere, neque eligi possunt, cap. *cum dilectus*, vers. *quia nobis, de consuet. cap. cum inter R. de elect. cap. constitutus, de appellat. cap. cum bone, de vtilitate et qualitate. cap. quia diversitatem, de concess. prebend.* Sed si ita intelligas, adversantur sequentia, cum dicit: *Pero tal descomulgado como este, bien puede demandar su derecho, etc.* quia clarum est, quod excommunicatus majori, non posset agere; que hic sequuntur, cap. *intellectus de iudic. cap. pia, de excep. lib. 6.* et subdit etiam ista lex in fin. *verbis*; unde non est intelligenda hæc littera de majori excommu-

nunicatione, sed de suspensione ab homine imposita, et sic approbatur hic penultimus intellectus glossæ penultimæ dict. cap. *si celebrat*; vel dic, quod istud verbum, *lo descomulgasse*, intelligatur, id est, specialiter, vel generaliter Prælati inhibuerit participationem cum excommunicatis, et hoc publicè, ita quod non potest aliqua tergiversatione celari; tunc quia talis notoriè mortaliter peccat, vetari etiam debet ab aliis, ut tradit Hostiens. in dict. versic. *sed numquid excommunicatus*, de quo in glos. proxima, et in §. *neesse*, ejusdem tit. charta penult. colum. 4. ubi tradit istud, quod hic sequitur, quod mitius agitur cum lege, quam cum ministro legis; vel dic, quod intelligatur de excommunicatione prolata a iudice contra participantes cum excommunicatis, et sic intrat bene ratio, que subditur. Hodiè tamen talis sententia contra participantes, non potest ferri nisi servata dispositione cap. *statuimus*, et cap. *constitutionem, de sentent. excomm. lib. 6.*

(6) *Mayor yerro*. Plus contemnere videtur, qui facit contra legem animatam, quam qui facit contra inanimatam, veniendo enim contra iudicis præceptum, legem et iudicem offendit, contra præceptum legis, legem solam, ut hic, et ff. *de arbit. l. Celsus*, l. *si cum militi, ff. de compensat.*

(7) *Tal descomulgado*. Minori, scilicet, excommunicatione, ut subdit, et sic iste versiculus est referendus ad præcedentia, non ad proximè dicta de excommunicatione lata ab homine in participantes; vel si intelligas, quod non fuit excommunicatio, sed suspensio, prout dicit glossa penultima in dict. cap. *si celebrat*, in penult. intellectu, talis suspensio, ex quo non privat à comunione hominum, non repellit ab actibus, qui hic sequuntur, ut tradit Gloss. in cap. *Apostolica, de except.*

(8) *Personero*. Excommunicatus majori, non potest esse procurator, cap. *post cessionem, de probat. cap. prudentiam*, §. *secta de offic. delegat. Speculat. tit. de procurator.* in princip. ubi vide, quid si post absolutionem dominus perdurat in eadem voluntate, et ibi etiam Bald. in *additionibus*, in princip.

(9) *Boero*. Excommunicatus majori excommunicatione non potest patrocinari, ut in cap. *decernimus de sentent. excomm. lib. 6.*

(10) *Testigo*. Adde cap. *veniens*, et 2. in fin. *de testibus*, et dict. cap. *decernimus*.

(11) *De la mayor*. Ut Patet in iuribus supra allegatis.

LEY VII.—Quales Perlados deuen descomulgar, e cuales non.

Descomulgar pueden los Obispos (1), e los otros Perlados (2) menores, e avn todos los otros que son elegidos (3) derechamente, e confirmados (a) para algunas Dignidades, assi como Abades, o Prioros. Pero ninguno dellos non puede descomulgar con solemnidad (4), si non los Obispos tan solamente: mas los Perlados que son fechos por eleccion de sus Cabildos, non pueden descomulgar, assi como Arcediano, o Archipreste, o Chantre, o Maestrescuela, o Thesoroero; fuera ende si lo han de costumbre (5) vsada por quarenta años, contando el tiempo de aquel que lo quiere vsar, e de los otros que fueron en su lugar ante que el. Pero esto se entiende, si lo vsaron todavia sin contradiccion de otro. E Santa Iglesia establecio tres reglas sobre la descomunion. La primera regla es, que ningun menor (6) non puede descomulgar, nin absolver a su Mayoral. La segunda regla es, que qualquier que puede descomulgar, puede absolver (7). La tercera regla es, que quien puede absolver (8), puede descomulgar. Pero cada vna destas reglas sobredichas tiene sus contrariedades, ca como quiera que dize en la primera regla, que menor non ha poder de descomulgar al Mayor, pero puedelo fazer por vna manera. E esto es, quando el Mayor se mete so mano (9) del menor, dandole poder en algun pleyto; ca estonce puedelo descomulgar, e absolver, por razon de aquel fecho; e esto se entiende segun Santa Iglesia, si